kitaplarına ad olarak verdiği Coğrafya (geographia) kelimesi,

Grekçe’de yeryüzünü anlatan yazı mânasını taşımaktaydı. Kelime

cuğrâfiyâ (جغرافيا) şeklinde Arapçalaştırılarak 13. yüzyılda Mu-

hammed b. Ebû Bekir ez-Zührî ve İbn Saîd el-Mağribî gibi Arap

coğrafyacıları tarafından da kullanılmıştır.1 Daha önce ise Hârizmî

(ö. 232 / 847’den sonra), eserine coğrafyanın Arapça karşılığı olarak

düşündüğü Sûretü’l-arzé (صورة الارض) adını verirken Mes‘ûdî de

(ö. 345 / 956) kelimeyi “kat‘u’l-arz” (قطعة الارض ) (yeryüzü araştır-

ması) şeklinde mânalandırmıştır.2 Ortaçağ İslâm coğrafyacıları bu

ilmi modern meslektaşları gibi, iyi tanımlanmış ve sınırları belli bir

bilim dalı olarak tanımıyorlardı. Bundan dolayı coğrafyanın çeşitli

Genel ve tasvirî coğrafya üzerinde ilk defa sistematik olarak

yazı yazanlar 9. yüzyılın ortalarında Irak’ta ortaya çıkmaya başla-

mıştır. 9. yüzyılın ortalarında Irak coğrafya ekolü ve 10. yüzyılda

da Belh coğrafya ekolü ortaya çıkmıştır. Irak’ta ortaya çıkan ekolün

en önemli temsilcileri İbn Hurdazbih (300/912), Ya’kubî (292/905),

Mes’ûdî (345/958), İbnu’l-Fakih (289/902), İbn Rüsteh ve Kudame

b. Ca’fer (337/948)‘den oluşmaktadır. Belh coğrafya ekolünün

önemli temsilcileri ise Belhî (322/934), İstahrî (ö.340/952’den sonra),

İbn Havkal (ö.367/977) ve Makdisî (ö. M. 10. yüzyıl)’den meydana

gelmektedir. Irak coğrafya ekolü ile Belh coğrafya ekolü arasındaki

en temel farklılık, bölgesel coğrafyaya geçiş olarak nitelenebilir.

Irak coğrafya ekolünün temsilcileri Dünyayı bir bütün olarak ele

lerin bahislerine yer vermemişlerdir.8

Irak Coğrafya Ekolünün en önemli coğrafyacıları arasında İbn

Hurdâzbih, Ya‘kūbî, Mes‘ûdî, İbnü’l-Fakīh, İbn Rüste ve Kudâme

b. Ca‘fer el-Kâtib bulunmaktadır. Aslen İran’lı olan ve dünyayı ilk

tarif eden coğrafyacı Ebü’l-Kāsım Ubeydullah b. Abdullah b.

Hurdâzbih’tir (ö. 300 / 912) ve bundan dolayı kendisine “İslâm

coğrafyasının babası” unvanı verilmiştir. İranlı olan İbn

Hurdâzbih, Cibâl bölgesinde posta işlerinde çalışan bir devlet

memuru idi. Coğrafya konusunda en önemli çalışması olan

Kitâbü’l-Mesâlik ve’l-memâlik günümüze kadar ulaşmıştır.9 Bu

İranlılar dünyayı, Îranşehr merkezde olmak üzere “kişver” adı

verilen ve her birinde çeşitli ülkeler bulunan yedi hâkimiyet bölge-

sine ayırmışlardır. İbn Hurdâzbih de eserinde bölge tariflerine,

onlar gibi “dil-i Îranşehr” (İran’ın kalbi) dediği Sevâd’la (Irak) baş-

lamaktadır. Müellif kitabı 232 (846-47) yılı civarında yazmış, daha

sonra özetleyerek 272’den (885) önce tekrar kaleme almıştır.

Ĥudûdü’l-âlem’in yazarı ve Muhammed b. Ahmed el-Ceyhânî gibi

coğrafyacılar başta olmak üzere birçok âlim tarafından kaynak

olarak kullanılmıştır. 10

Irak okulunun bir diğer önemli coğrafyacısı Bağdat’ta doğan

Ebü’l-Abbas Ahmed b. Ya‘kūb b. Ca‘fer el-Kâtib el-Ya‘kūbî (ö. 292

/ 905)’dir.11 Bağdat’ta doğan Ya’kubî uzun süre Ermenistan ve Ho-

rasan’da kalmıştır.12 Hindistan’a ve Filistin’e gitmiştir. Ya’kubî,

Hindistan, Çin, Mağrib, İran, Endülüs ve Suriye’nin yanı sıra diğer

birçok Arap ülkesine de seyahatlerde bulunmuştur.13 Kitâbü’l-

Büldân’ın yazarı olan Ya‘kūbî İbn Hurdâzbih’in usulünü takip

etmiştir yazdığı eserde tuttuğu yol, toplamış olduğu bilgilerin bir

özetini çıkarmak olmuştur.

Kitâbü’l-Büldân: Ya‘kūbî, uzun süren araştırmalardan ve se-

yahatlerden sonra topladığı malzemeyi değerlendirerek yazdığı

eserini 278 (891) yılında tamamlamıştır. Eser Bağdat ve

Sâmerrâ’nın tasviriyle başlar; ardından İran, Turan, Afganistan,

Arabistan, Hindistan, Çin, Bizans ülkesi, Suriye, Mısır, Nûbe, Ku-

zey Afrika, Sicistan ve Horasan anlatılır. Bu bölgelerdeki yerleşim

10 Eserin günümüze ulaşan şekli, Fransızca tercümesiyle ilk defa Kudâme b.

Bu ekolün yazarları, Müslüman olmayan ülkeleri

dışarıda bırakarak çalışmalarını geniş ve ayrıntılı bir şekilde İslâm

ülkelerinin coğrafyası üzerinde yoğunlaştırdılar. Bu durum, eski

eğilimlerden ayrılma ve bölgesel coğrafyaya doğru bir adım atma

sayılır. Okulun kurucusu Ebû Zeyd Ahmed b. Sehl el-Belhî’dir (ö.

322 / 934). Belhî gençliğinde Bağdat’ta filozof Kindî’nin talebesiydi.

Orta Asya’ya döndükten sonra eserini yazmıştır. Ömrünün son

dönemlerinde de İslâm ülkelerinin çeşitli yerlerinin bölgesel hari-

talarını çizmiştir. (308 / 920 ve 309 / 921). Belhî’nin genelde Suve-

rü’l-ekalîm adıyla bilinen coğrafya kitabı Makdisî tarafından el-

Emsile ve sûretü’l-arz şeklinde zikredilir.15

Belh okuluna mensup coğrafyacılar İslâm ülkelerini bölgelere

ayırmış ve her iklimin ayrı bir haritasını çizmişlerdir. Yuvarlak bir

mek için çaba harcamıştır.18 Bununla birlikte, 9. yüzyıldan itibaren

coğrafyaya olan ilgi oldukça artmıştır. Bu ilgi sadece hükümet

memurları, tarihçiler ve seyyahlarla sınırlı kalmamış edebiyatçılar

da coğrafya ile ilgilenmeye başlamışlardır. Bu tip bir ilim adamı

Arap edebiyatçısı Amr b. Bahr el-Câhiz’dir (ö. 255 / 868-69).

Mes‘ûdî’nin zikrettiği Câhiz’e ait Kitâbü’l-Emsâr ve acâibü’l-

büldân adlı eseri günümüze kadar ulaşmamıştır. Câhiz, iktisadî

coğrafya üzerindeki et-Tebassur bi’t-ticâre adlı bir kitap yazmıştır.

Ona atfedilen diğer eserler arasında, Fırat’ın suyunun Dic-

le’ninkine üstün olduğunu konu edinen el-Evtân ve’l-büldân ile

med b. İshak tarafından hazırlanmıştır. 845’te Kurtuba Emîri II.

Abdurrahman, Gazâl olarak bilinen Yahyâ b. Hakem el-Bekrî’yi (ö.

250 / 864), daha evvel 844’te Endülüs’e saldıran Vikingler’le ticarî

ilişkiler kurmak üzere İrlanda’ya yollamıştır.

Bekrî, Viking Kralı Turgeis ve karısı Ota ile görüşmüştür.20

Silsiletü’t-tevârîh’in bir bölümünü teşkil eden Ahbârü’s-Sîn ve’l-

Hind adlı eser Ebû Zeyd es-Sîrâfî tarafından yine bu dönemde

dahil edilebilir. Yazar önsözünde dünya coğrafyasının ana özellik-

lerini de araştırmıştır.27

Bu dönemde Farsça eser veren en önemli coğrafyacı, Kazvin

ve civarında defterdarlık (müstevfî) yapmış olan Hamdullah b.

Ebû Bekir b. Ahmed b. Nasr el-Müstevfî el-Kazvînî’dir.(ö.

750/1349). Ünlü coğrafyacı Kazvînî ile karışmaması için daha çok

Hamdullah Müstevfî adıyla anılan bu müellifin Nüzhetü’l-kulûb

adlı Farsça kitabı esas olarak kozmografik ve coğrafik bir eserdir.

İlhanlılar’ın son döneminde ortaya konmuş beşerî coğrafya konu-

sundaki tek kaynaktır. Yönetim, halkın sosyal ve ekonomik yaşamı

Böylece kozmograflar hazır buldukları geçmişin zengin

ilmî verilerine ruhî ve dinî inançlarını katarak Allah’ın varlığını

ispat etmeye ve yine O’nun tarafından yaratılan evreni açıklamaya

yönelik bir dünya görüşü ortaya koydular. Bu dönemin en büyük

kozmografya âlimi, tanınmış sûfî Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö.

638/1240) etkisinde kalmış olan Zekeriyyâ b. Muhammed el-

Kazvînî’dir. Kazvînî Acâibü’l-mahlûkāt ve garâibü’l-mevcûdât adlı

eserinde ulvî âleme, melekût âlemine, süflî âleme ve dünyevî me-

selelere temas eder. Coğrafya konusundaki eseri Acâǿibü’l-büldân

ile Âsârü’l-bilâd ve ahbârü’l-ibâd adlarını taşıyan aynı kitabın bir-

birinden farklı iki nüshasından oluşur. Yâkūt’tan istifade eden

Kazvînî, onun kozmografya üzerine yazdıklarından pek çok ikti-

bas yaparak coğrafî konuları alfabetik sırayla anlatır.

Kozmografya üzerinde çalışan bir başka yazar, tasavvufî eği-

limlerinden dolayı sûfî lakabını alan Şemseddin Muhammed b.

Ebû Tâlib ed-Dımaşkı’dir (ö. 727/1327). Çeşitli coğrafî ve mânevî

önem taşıyan konulardan bahseden Nuhbetü’d-dehr fî acâibi’l-ber

ve’l-bahr adlı eserinde Kazvînî’nin metodolojisini takip etmiştir.

1332’de şöhret bulan İbn Hamdân el-Harrânî Dımaşkı’nin çağda-

şıdır. Câmiu’l-fünûn ve salvetü’l-mahzûn adlı eserinde dünyanın

acaiplikleri üzerinde durmuştur. Bu dönemin son kozmografyacısı

Sirâcüddin Ebû Hafs İbnü’l-Verdî (ö. 861/1457) olup Harîdetü’l-

acâib ve ferîdetü’l-garâib adlı kitabıyla tanınmıştır. Ancak coğrafya

ile tabiat tarihinin bir birleşimi niteliğindeki eseri çok az ilmî değe-

re sahiptir. Tarihin geri planında coğrafyanın öneminin bilincine

varan bu dönemin bazı tarihçileri eserlerinde coğrafî bilgilere de

XV. yüzyılın en büyük Arap denizcisi, İbn Mâcid adıyla bili-

nen Şehâbeddin Ahmed b. Mâcid en-Necdî idi. Necidli denizci bir

aileye mensup olan İbn Mâcid’in nazım ve nesir halinde birçok

eseri günümüze gelmiştir. 34 İbn Mâcid’in önemli coğrafî bilgiler

ihtiva eden eserlerinden biri de 895 (1490) tarihli Kitâbü’l-Fevâid fî

usûli ilmi’l-bahr ve’l-kavâid adlı kitabıdır.35 Bu kitap çeşitli deniz-

cilik konuları yanında Hint Okyanusu’ndaki denizcilerin takip

ettikleri yolları, birçok limanın enlem derecelerini, on büyük adayı,

deniz seyahatleri için elverişli muson rüzgârlarını ve Asya, Avrupa